ac denique $\frac{d^2T}{dt^2} \int \frac{ds}{rr} = \frac{du}{dt} \int d\Phi (1 + \beta \cos \Phi + \gamma \sin \Phi)$
 $= \frac{du}{dt} (\Phi' + \beta \sin \Phi - \gamma \cos \Phi)$. Quare cum valor
 ipsius p idem prodire debeat siue ponatur $\Phi = 0$
 siue $\Phi = 2\pi$, peruenimus ad hanc aequationem:

$$2\pi aga + \pi a\gamma uu - \frac{\pi adu}{dt} = 0$$

$$\text{seu } \frac{du}{dt} = \frac{2adu}{a(2ga + \gamma uu)} \text{ seu } agdt = \frac{du}{1 + \frac{\gamma uu}{2ga}}$$

33. Hic ergo primum obseruo, si fuerit
 $\gamma = 0$, seu amplitudo $rr = \frac{ff}{1 + \beta \cos \Phi}$, fore vt ante
 pro tubo aequaliter ubique amplio $u = agt$; hoc
 igitur euenit si in aequalibus a puncto A distantiis
 tam supra diametrum AB quam infra amplitudo
 fuerit eadem, siue in A amplitudo sit maxima
 siue in B. Cum igitur ob quantitatem β nulla
 mutatio in motu oriatur, nisi quatenus celeritas
 $\sigma = \frac{du}{dt} = \frac{adu}{a \cos \Phi} (1 + \beta \cos \Phi + \gamma \sin \Phi)$ ab ea pendet,
 dum celeritas media u eadem manet; ponamus $\beta = 0$,
 vt sit $rr = \frac{ff}{1 + \gamma \sin \Phi}$; ac si γ habeat valorem po-
 sitivum, amplitudo tubi in loco summo C sit mi-
 nima $= \frac{ff}{1 + \gamma}$ in imo vero D maxima $\frac{ff}{1 - \gamma}$; at contra
 si γ valorem habeat negativum puta $\gamma = -\delta$ tubi
 amplitudo in C sit maxima $\frac{ff}{1 - \delta}$ in D vero mi-
 nima $= \frac{ff}{1 + \delta}$. Perspicuum est autem hos duos ca-
 sas probe a se inuicem distingui oportere, cum aequationis
 inuentae integratio priori casu per loga-

Tom. XI. Nou. Comm. Kk rithmos,

rithmos, posteriori vero per arcus circulares absolui debeat: quam ob rem utrumque casum seorsim euolui operae erit pretium, quo deinceps in genere facilius iudicare queamus, quantum motus aquae in tubo immutetur, si tubus in parte superiori fuerit vel amplior vel tenuior quam in parte inferiori.

34. Sit γ quantitas positiva seu tubus in C angustior quam in D, ponaturque $\gamma = \frac{2g\alpha}{cc}$ vt sit $rr = \frac{ccff}{cc + 2g\alpha \sin \Phi}$ eritque $\alpha g dt = \frac{ccdu}{cc + uu}$ et $\alpha gt = c \operatorname{Ang} \tan \frac{u}{c}$ seu $u = c \operatorname{tang} \frac{\alpha gt}{c}$ vnde patet celeritatem u iam fieri infinitam elapso tempore finito $t = \frac{\pi c}{2\alpha g}$; hoc ergo casu motus aquae multo magis acceleratur, quam casu, quo tubus utique est aequa amplius, quia vt vidimus tum elapso demum tempore infinito celeritas fit infinita. Contrarium evenit quando $\gamma = \frac{-2g\alpha}{cc}$ seu $rr = \frac{ccff}{cc - 2g\alpha \sin \Phi}$, ideoque tubus in superiori parte C amplior est quam in parte inferiori D, cum enim tum sit $\alpha g dt = \frac{ccdu}{cc - uu}$ erit $\alpha gt = \frac{1}{2} cl \frac{c + u}{c - u}$, vnde patet elapso tempore infinito celeritatem u non ultra terminum c crescere posse. Hoc ergo casu motus aquae multo minus acceleratur, quam si tubus esset ubique aequa amplius. Quam ob rem in genere affirmare licet, quoties tubi pars superior ad C angusti tubo stior fuerit quam inferior ad D tum motum aquae in tubo magis accelerari, minus vero, si superior pars fuerit amplior inferiori.

35. Quae

35. Quae haec tenus de tubo circulari sunt inventa ad tubos figurae cuiuscunque haud difficulter extenduntur. Quomodo cunque enim figura et amplitudo tubi fuerit comparata, formulam generalem & 20. traditam facile simili modo tractare licet. Ponatur enim $T = ffu$, vt u denotet aquae celeritatem in eo tubi loco, ubi amplitudo est $= ff$ et densitas aquae $= r$, tum vero sit $rr = \omega$ vt in loco quo quis S sit celeritas $v = \frac{w u}{q}$; quia nunc est $\frac{r}{\omega} = \frac{u}{w}$ erit $\frac{rr}{\omega} = \frac{w u}{q}$, vnde haec habebitur aequatio:

$$2gp = \Delta : t - 2g \int q dz - \frac{\omega^2 uu}{q} + uu \int \frac{wd\omega}{q} - \frac{du}{dt} \int \omega d\omega$$

sumantur iam haec integralia ita vt euanescent posito $s = 0$, tum vero loco s scribatur tota tubi longitudo ASCBDA, fiatque

$$\int q dz = A; \int \frac{wd\omega}{q} = B \text{ et } \int \omega d\omega = C.$$

Atque tum necesse est vt sit:

$$2gA + Buu - \frac{C du}{dt} = 0 \text{ seu } dt = \frac{C du}{Buu - 2gA}$$

vnde ad quodvis tempus celeritas u facile definitur.

36. Iam supra obseruaui eatenus tantum in tubo, qui ex una parte A calidior est quam ex regione B, fluidum necessario ad motum concitari, quatenus tubus vel prorsus vel propemodum plenus instaratur, si enim ex parte tantum plenus assumatur, semper eiusmodi fluidi sifus assignari poterit,

Tab. IX.
Fig. 4.

in quo aequiescat. Quocirca hunc statum aequilibrii quoties locum habere potest, ex formulis nostris ita definiam, vt inde pateat, quoisque aquae infusae quantitatem angere licet, antequam status aequili-

Tab. X. brii penitus excludatur. Consideremus in hunc finem
Fig. 9. iterum tubum circularem aequaliter amplum in plane

verticali constitutum in quo diuersus caloris gradus ita sit distributus, vt in A sit maximus in B vero minimus existente AB diametro horizontali; iterumque hypothesi ytamur, vt sumto angulo $AOS = \Phi$ densitas aquae ibi versantis sit $q = 1 - \alpha \cos \Phi$. Radius quoque sit vt ante $OA = a$, et arcus $AS = s = a\Phi$, hincque altitudo $sZ = z = a \sin \Phi$. Amplitudo porro tubi sit $r n = ff$; atque cum aequilibrium adesse ponamus, ob celeritatem $u = 0$, nostra aequatio hanc induet formam:

$$2gp = \Delta : t - 2gqdz = \Delta : t - 2ga(\sin \Phi - \frac{1}{2}\alpha\Phi - \frac{1}{4}\alpha \sin 2\Phi)$$

37. Ponamus nunc in statu aequilibrii aquam ex vna parte ad Mm pertingere ex altera vero ad Nn , sintque arcus $AM = m$, $BN = n$, et anguli $AOM = \mu$ et $BON = \nu$ vt sit $m = a\mu$ et $n = a\nu$, atque tubi spatium vacuum $MN = a(\pi - \mu - \nu)$ quod siue fit prorsus vacuum siue aerem contineat, neceffe est vt pressio ad M praecise fit aequalis pressioni ad N. At pro pressione ad M ponendo $\Phi = \mu$ habebimus: